6º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de até 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar da data de sua publicação, podendo editar normas 
complementares de acordo com as peculiaridades locais. 

Art. 7° Esta Lei entra em vigor no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contados da data de sua publicação. (...)”. 

II- DA JUSTIFICATIVA 

O referido projeto visa estabelecer limites para o plantio de árvores exóticas e 

nativas em locais próximos de rede de distribuição de energia elétrica no Município de Alta